

**Lucrari de reparatie
curenta/intretinerea suprafetelor
degradate din beton asfaltic ale
platformelor aerodromului Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 08-26

privind realizarea lucrărilor de reparații curente în anul 2026 a îmbrăcăminte din beton asfaltic a Platformei N2 1 (N2 inv. 81/N2 inv. 463): locuri de staționare pentru aeronave N2 1-7 de la axa LS până la axa L4, Nr. 9-33 de la T4 până la axa L4, Nr. 12-14 de la L4 până la Nr. 10, sectorul de parcare GS de la L4 până Terminal Aeroport, situate pe suprafața de lucru a Aerodromului a Î.S. „Aeroportul Internațional Chișinău” mun. Chișinău, bd. Dacia 80/3.

Valoarea de deviz 46 771 005,32 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 03-26/2				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	78 980,000	19,21 1,07	1 517 245,29 84 666,56
2	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: pina la 7 cm (zone unde stau parcate aeronavele-44*42*17=31416m2)	m2	31 416,000	24,64 1,39	774 044,06 43 731,04
3	TsI51A2	Transportarea asfalt frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	14 140,700	15,26 0,00	215 716,44 0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	61,481	368,30 30,40	22 643,74 1 869,04
5	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2	78 980,000	0,76 0,00	60 024,80 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Nc=0,7kg/m2	t	21,991	12 208,80 0,00	268 483,82 0,00
7	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu	m2	31 416,000	303,83 5,60	9 545 151,22 175 929,60

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica (Excludere: nisip si otel)				
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Nc=0,35kg/m2	t	27,643	12 208,55 0,00	337 480,95 0,00
9	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte stabilizata cu fibre MAS 16 rul PMB 45/80-70 (mixtura cu bitum modificat) (conform SM EN 13108-5 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Excludere nisip si otel)	m2	78 980,000	271,49 5,00	21 442 575,5 5 394 900,00
10	RpAcF01C 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc	20,000	1 497,14 163,20	29 942,80 3 264,00
		<i>Total</i>	Lei			34 213 308,6 7
		Total 03-26/2 Inclusiv salariu				34 213 308,6 7 704 360,24

		Total	Lei	34 213 308,6 7
		Contributii in fondul asigurarii sociale	24 %	169 046,46
		Total		34 382 355,1 3
		Cheltuieli de regie	9 %	3 094 411,96
		Total		37 476 767,0 9
		Beneficiu de deviz	4 %	1 499 070,68
		Total		38 975 837,7 7
		TVA	20 %	7 795 167,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		46 771 005,32 704 360,24

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie
curenta/intretinerea suprafetelor
degradate din beton asfaltic ale
platformelor aerodromului
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

privind realizarea lucrărilor de reparații curente în anul 2026 a îmbrăcămintei din beton asfaltic a Platformei N2 1 (N2 inv. 81/N2 inv. 463): locuri de staționare pentru aeronave N2 1-7 de la axa LS până la axa L4, N!! 9-33 de la T4 până la axa L4, N!! 12-14 de la L4 până la N!! 10, sectorul de parcare GS de la L4 până Terminal Aeroport, situate pe suprafața de lucru a Aerodromului a Î.S. „Aeroportul Internațional Chișinău” mun. Chișinău, bd. Dacia 80/3

Valoarea de deviz 46 771 005,32 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	23,800	80,00	1 904,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7 152,370	80,00	572 189,60
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,363	80,00	1 869,04
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 604,970	80,00	128 397,60
		Total manopera				704 360,24

Materiale:

1.	111100010001216	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS 16 rul PMB 45/80-70	t	9 280,150	2 175,00	20 184 326,25
2.	111100010001224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	5 183,640	1 715,46	8 892 327,07
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,307	381,43	117,10
4.	23203226000401	Bitum	t	51,123	11 666,67	596 435,17
5.	2640112300739	Caramizi	buc	448,800	8,00	3 590,40
6.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	20,400	1 100,00	22 440,00
7.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,306	1 400,00	428,40
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3 374,712	34,00	114 740,21
		Total materiale de construcții				29 814 404,60

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	47,388	550,00	26 063,40
2.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	846,644	1 350,00	1 142 969,40
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	14,890	640,00	9 529,60
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	812,269	430,00	349 275,67
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	812,269	415,00	337 091,63

6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	812,269	805,00	653 876,55
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	25,822	800,00	20 657,60
8.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,000	110,00	220,00
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	846,644	565,00	478 353,86
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	381,799	565,00	215 716,44
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	886,134	520,00	460 789,68
		Total utilaje de construcții				3 694 543,83

Total	Lei	34 213 308,67
Contributii in fondul asigurarii sociale	24 %	169 046,46
Total		34 382 355,13
Cheltuieli de regie	9 %	3 094 411,96
Total		37 476 767,09
Beneficiu de deviz	4 %	1 499 070,68
Total		38 975 837,77
TVA	20 %	7 795 167,55

Total deviz:

46 771 005,32

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curenta/intretinerea
suprafetelor degradate din beton asfaltic ale
platformelor aerodromului Chisinau**

**Investitor I.S. "Aeroportul International
Chisinau"**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 03-26/2				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,21 1,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	80,00	1,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	34,00	0,85
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 350,00	9,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	520,00	3,69
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	565,00	4,01
		<i>Total</i>	Lei			1 517 245,29
2	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: pina la 7 cm (zone unde stau parcate aeronavele-44*42*17=31416m2)	m2			24,64 1,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	80,00	1,39
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	34,00	1,09
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	1 350,00	12,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	520,00	4,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	565,00	5,14
		<i>Total</i>	Lei			774 044,06
3	TsI51A2	Transportarea asfalt frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			15,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	565,00	15,26
		<i>Total</i>	Lei			215 716,44
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			368,30 30,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	80,00	30,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	381,43	1,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	800,00	336,00
		<i>Total</i>	Lei			22 643,74
5	DB01B	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2			0,76 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0050	34,00	0,17
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	550,00	0,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	520,00	0,26
		<i>Total</i>	Lei			60 024,80
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Nc=0,7kg/m2	t			12 208,80 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 666,67	12 016,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	640,00	191,99
		<i>Total</i>	Lei			268 483,82
7	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			303,83

1	2	3	4	5	6	7
		mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (Excludere: nisip si otel)				5,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	80,00	5,60
	111100010001224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1650	1 715,46	283,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	415,00	3,82
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	430,00	3,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	805,00	7,41
		Total	Lei			9 545 151,22
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic Nc=0,35kg/m2	t			12 208,55
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 666,67	12 016,55
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	640,00	192,00
		Total	Lei			337 480,95
9	DB16H K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte stabilizata cu fibre MAS 16 rul PMB 45/80-70 (mixtura cu bitum modificat) (conform SM EN 13108-5 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Excludere nisip si otel)	m2			271,49
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	5,00
	111100010001216	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS 16 rul PMB 45/80-70	t	0,0940	2 175,00	255,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	415,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	430,00	2,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	805,00	5,33
		Total	Lei			21 442 575,55
10	RpAcF01C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc			1 497,14
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1900	80,00	95,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	80,00	68,00
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	8,00	179,52
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 400,00	21,42
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 100,00	1 122,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	110,00	11,00
		Total	Lei			29 942,80

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)